Протокол №2
   заседания МО классных руководителей

 по теме «Совершенствование системы воспитательной работы в классных коллективах в условиях реализации ФГОС».

                             от  01 апреля 2022 года.

Присутствовали: 12 человек
Вопросы для обсуждения:
1.Организация работы классного руководителя в условиях новых требований в ФГОС НОО и ООО. Изменения в программе воспитания школы.
(Козина И.А.)
2. Патриотическое воспитание в системе работы классного руководителя.

(Стрюкова А.С.)
3. Методические рекомендации к районному конкурсу «Ученик года»

                                                                                                                                            (Башловкина А.В.)

4. Подготовка портфолио к конкурсу «Ученик года»

                                                                                                                                               (Гмырина Л.Г.)

1.По первому вопросу выступила Козина И.А. Она раскрыла общую концепцию в организации работы классного руководителя в связи с изменениями во ФГОС. В условиях реализации новых образовательных стандартов классному руководителю отведена роль сопровождающего и поддерживающего ребенка в образовательном процессе. Его деятельность должна способствовать формированию инновационного поведения учащихся, создавать условия для проявления инновационной активности детей. Актуальной становится социальная деятельность классного руководителя, направленная на формирование гражданской идентичности с целью снижение рисков социально-психологической напряженности в детском коллективе. Классный руководитель – именно это амплуа педагога приобретает новое наполнение. Конечно, не надо забывать о том, что и до внедрения новых образовательных стандартов деятельность классного руководителя была очень значимой для воспитания школьников. Разница в том, что сейчас делаются акценты не только на направлениях деятельности классного руководителя, но и на качествах его личности: для обеспечения достижения заявленных результатов воспитания личности педагог должен быть психологом, исследователем, обладать обширным диагностическим инструментарием, активно заниматься поисковой, научно-методической деятельностью, искать (или изобретать!) новые, инновационные формы работы с тем коллективом, который ему доверен.

Деятельность классного руководителя в условиях реализации ФГОС второго поколения - целенаправленный, системный, планируемый процесс, строящийся на основе Устава ОУ и иных локальных актов, анализа предыдущей деятельности, позитивных и негативных тенденций общественной жизни, на основе личностно ориентированного подхода к обучающимся с учетом актуальных задач, стоящих перед педагогическим коллективом

В условиях внедрения Федеральных государственных стандартов возникает необходимость моделировать такую воспитательную систему, которая смогла бы реализовать новую цель образования, а именно, «воспитание, социально-педагогическая поддержка становления и развития высоконравственного, ответственного, творческого, инициативного, компетентного гражданина России, способного к творческой инновационной деятельности».
Обратила внимание на структуру программы воспитания школы и модули.
2.По второму вопросу выступила классный руководитель 6 класса Стрюкова А.С. Она познакомила коллег с формами и видами деятельности по патриотическому воспитанию, обобщила свой опыт работы в данном направлении за два года.

3. По третьему вопросу слушали Башловкину А.В. Она познакомила с результатами районного конкурса «Ученик года -2021», рассказала о рекомендациях по составлению портфолио.

4. По четвёртому вопросу выступила ГмыринаЛ.Г. Она рассказала о подготовке к конкурсу «Ученик года-2021», показала портфолио участника, дала рекомендации.

Решили:
1. Принять к сведению особенности организации воспитательной работы связи новыми требованиями ФГОС.
2. Принять к сведению методические рекомендации по подготовке к конкурсу «Ученик года». В 2022-2023 году увеличить количество участников в конкурсе.

                                          Руководитель МО                                    /Козина И.А./
                                           Секретарь                                                 /Мишукова В.А./
PAGE
2